
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0235/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.05.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Florestal VICENTE DE PAULA PAIVA NETO 
Matricula n° 80845514/1, do Escritório Local de Belterra/
Escritório Regional de Santarém, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Bragança/Escritório Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0237/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Assistente de Administração IRACIARA 
FERREIRA REIS - Matrícula 3174239/1, a contar de 01.05.2016, 
abaixo relacionadas:
I - REMANEJAR, da Seção de Prestação de Contas/COAFI, para 
exercer suas funções na Coordenadoria de Operações/COPER.
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária 
da Coordenadoria de Operações/COPER.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0238/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.05.2016, o Assistente de 
Administração, SERGIO LUIZ LOBATO DA SILVA, Matrícula 
5915084/1, da Seção de Material e Patrimônio, para exercer 
suas funções na Seção de Transporte ambos vinculados a 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0239/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria de n° 
0243/2011, que designou a Auxiliar de Administração MARIA 
DO SOSCORRO RICARTE CABRAL - Matrícula 5003148/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0240/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2016, o Assistente de 
Administração, EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS 
- Matrícula 3172180/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Regional 
de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0243/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria de n° 0194/2015, 
que designou o Extensionista Rural I, Eng° Agrônomo CLAUDE 
DE SOUZA VIEL - Matrícula 80845672/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Juruti/Escritório 
Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0244/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2016, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, HELDER SARMENTO DE FREITAS - 
Matrícula 5549620/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Juruti/Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0245/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 31.05.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, FRANCISCO 
CAMILO DOS SANTOS FILHO - Matrícula n° 54196733/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Rondon do Pará/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0246/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 06.06.2016, o Auxiliar de 
Administração, EDILBERTO GOMES DOS SANTOS - Matrícula 
n° 57189713/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0247/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2016, a Portaria de n° 0803/2011, 
que designou a Extensionista Rural I, Engª de Pesca ANDREIA 
DA SILVA LISBOA - Matrícula 55585911/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Vigia/
Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0248/2016 - 26.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2016, o Extensionista Rural I, 
Eng° Agrônomo, ROSIVALDO BENTES CORREA - Matrícula 
3170918/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 955203

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 138/2016; 
BENEFICIÁRIO: INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS; MATRÍCULA: 
5066182; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
ITAITUBA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030= R$1.500,00; 
339039= R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954792

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 139/2016; 
BENEFICIÁRIO: GENIVAL REIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
5639107; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.300,00; 339033=R$ 100,00; 339039=R$ 600,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954796

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 140/2016; 
BENEFICIÁRIO: ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO; 
MATRÍCULA: 57175742; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
REGIONAL; MUNICÍPIO: ALTAMIRA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 1.400,00; 339039=R$ 600,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954800
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 141/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOÃO CARLOS DE ALMEIDA VASCONCELOS; 
MATRÍCULA: 4001451; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC. REG.; MUNICÍPIO: MONTE ALEGRE; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 1.200,00; 339039=R$ 800,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954809

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 142/2016; 
BENEFICIÁRIO: JAIRO FERNANDES EIRAS; MATRÍCULA: 
3171868; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC. REG.; 
MUNICÍPIO: CAPANEMA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.120,00; 339036=R$ 400,00; 339047=R$ 
80,00; 339039=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954811

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 143/2016; 
BENEFICIÁRIO: ADDA ELLEN DE LIMA SILVA; MATRÍCULA: 
57196209; FUNÇÃO: TÉC. PLANEJAMENTO; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC. REG.; MUNICÍPIO: 
BREVES; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 1.700,00; 
339036=R$ 250,00; 339047=R$ 50,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954813

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 144/2016; 
BENEFICIÁRIO: JONAS SOARES DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
3172210; FUNÇÃO: ASS. DE ADM.; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC. REG.; MUNICÍPIO: 
MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 1.200,00; 
339039=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954815

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 145/2016; 
BENEFICIÁRIO: HAROLDO ALESSANDRO S. E SOUSA; 
MATRÍCULA: 57175942; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC; MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 350,00; 339039=R$ 150,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 954831

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 756/2016-GAB/SEMAS                            BE-
LÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;


